República Democrática _ de S. Tomé e Principe

Exmo. Senhor

(U nidade-Discipl ina- Trabalho)

Assembleia Nacional

Gabinete de Secretário da Mesa

Administrador do GRIP

São Tomé

N/Ref.aOltJ3 IGSM - A.N/2021

Para conhecimentos e os devidos efeitos, junto temos a honra de remeter a
cópia da Nota nO/Ref.a 018/DSP/MPD/PVM/2021, bem como o anexo dela constante,
datada de 06 de Junho do corrente ano, proveniente do Banco Central de São Tomé e
Príncipe, relativamente ao envio de Extracto da Conta Nacional de Petróleo junto ao
Banco Central de São Tomé e Príncipe.

Com os nossos melhores cumprimentos.

Gabinete do Secretário da Mesa em S-

t ' rio Mes1JiOl0
r v\ ) , '}

indo Batbosa I

BANCO CENTRAL

,,0fl
r(

J ") .

<, ~RE~ 0271DSPIMPDIP

Ao abrigo do artigo 18°. a Lei nO.8/2004-Lei Quadro das Receitas

Petrolíferas, vimos pela pr sente enviar o extrato de conta n°.471110 1-

RDSTP Conta Nacional de etróleo junto ao Banco Central de São Tomé e

Príncipe, com movimento re peitante ao PAGAMENTO DE IMPOSTOS

RETIDOS, por ordem da e presa GALP ENERGIA STP, LDA.

Por outro lado, a Conta N cional do Petróleo-RDSTP junto do Federal

Reserve Bank, começou a ceber juros ovemight no dia 17/06/2021, de

acordo com o anúncio do C mité Federal de Mercado Aberto (FOMC) em

16 de Junho de 2021.

Assim sendo, o Banco Cent al STP, também retomou a contabilização dos

juros ovemight em 21/06/20 1.

Neste contexto, até a data d última contabilização do juros ovemight em

29/06/2021, o saldo da Cont Nacional de Petróleo, junto do Banco Central

de São Tomé e Príncipe, era c USD 13.507.738,07 conforme o movimento /',

/(;>~:)~
~/" .~.

.: .'~»<;~~~l/
Banco Central de S. Tomé e Príncipe
Praça da Independência
C.P. 13 S. Tomé
Tel. 002392243700
Fax. 002392222777
00239 2222501
bcstp@bcstp.st
www.bcstp.st

Com os nossos melhores eu primentos.

BANCO CENTRAL
- s. TOME I,: '1IINel'" --

de transações em anexo,

Reserve Bank.-

nviado pelo nosso correspondente Federal

Direcção de Sistemas de P gamentos do Banco Central de São Tomé e
Príncipe, aos 06 de Junho d 2021.

P.P. BANCO CENTRAL D S. TOMÉ E PRÍNCIPE
Anexo: 1 documento

Banco Central de S. Tomé e Príncipe
Praça da Independência
C.P. 13 S. Tomé
Tel. 002392243700
Fax. 00239 2222777
002392222501
bcstp@bcstp.st
www.bcstp.st

, -~ Extracto de conta ...it(/
'..'. "

lAl<CO CEh"TllAL - _. ..- . ..-._---
Data Inicial: 01/06/2021 Data Final: 30/06/2021

Conta: 4711101- RDSTP-FED.C/NAC.DO PETROI EO-US Moeda da Conta: USD

Moeda do extracto: USD .
Saldo inicial 13.507.052,68 - CREDOR

Movimentos Saldo de Conta

Data Descrição do Movimento Débito Crédito Devedor Credor
O.PAG.RECEB.FED PIO GALP ENERGIA

1 16-06-2021 STP UNI PESSOAL LDA REF.IMPOSTO 0,00 482,20 13.507.534,88RETIDO DV 14106/2021

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
2 21-06-2021 17/06/2021 À 18/06/2021 • 0',00 18,47 13.507.553,35

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
3 :l2-06-2021 18/06~2021 À 21/06/2021 , 0,00 55,42 ~, 13.507.608, '17

LANÇA~ENTO JURO OVERNIGHT DE
4 24-06-2021 21/06/2021 À 22/06/2021 0,00 18,47 13.507.627,24

i
LANÇA_~NTO JURO OVERNIGHT DE

5 25-06-202l 22/06/2021 À 23106/2021 0,00 18,47 l3. 507.645,71

LANÇA.MENTO JURO OVERNIGHT DE
6 25-06-2021 23/06/2021 À 24/06/2021 0,00 18,47 13.507.664,18

Li'.NÇAHENTO JURO OVERNIGHT DE
7 28-06-2021 24/06/2021 À 25/06/2021 0,00 18,47 l3. 507.682,65

Li'.NÇi'~ENTO JURO OVERNIGHT DE
8 29-06-2021 25/06/2021 À 28/06/2021 0,00 55,42 l3. 507.738,07

Totais: 0,00 685,39.

•

.~

~

Saldo Final: 13.507.738,07 - CREDOIi

01-07-2021 12:23:42 SIBANC - Extracto de Conta Pág 1/ 1